
No.1 

平成 30 年 4 月 2 日 

保護者のみなさまへ 

富 士 本 保 育 園 

園長 平 間 正 人 

ふじもとだより 
（平成 30 年 4 月号） 

            

           ご入園・ご進級おめでとうございます！！！ 

 

ご入園・ご進級、心よりお祝い申し上げます。富士本保育園は開園 

7 年目になります。平成 30 年度は 150 名のお子様とともにスタートいたします。今年

度から「指示語・否定語・命令語・禁止語を使わない保育」「子どもの自主性を育む

保育」を行ないます。職員一同、子ども達一人ひとりに寄り添い、子ども達が安心し

て見通しを持った中で自信をもって過ごすことができるように一年を過ごしてまい

ります。ご心配やご不安な点がございましたら、いつでもお声かけして下さい。 

一年間、よろしくお願いいたします。 

4 月の予定  

 

 

    

日 月 火 水 木 金 土 

１ ２ 

入園式  

大きくなったね会 

３ 

 

４ 

 

５     

 

６     

 

 

 

７ 

８ ９ 

 

10 

 

 

11 

 

 

12 13 

幼児体育指導 

身体測定 

(2 歳児) 

14 

 

15 

 

16 

 

 

 

17 

身体測定 

（幼児クラス） 

18 

身体測定 

(1 歳児 1 組) 

19 

身体測定 

(1 歳児 2 組) 

20 

幼児体育指導 

身体測定 

(0 歳児) 

21 

前期 

保護者懇談会 

 

22 23 24 

 

25     

全園児 

健康診断      

      

26 

お誕生会 

 

27 

幼児体育指導 

 

 

28 

 

29 30 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

   下記の日程で、前期の保護者懇談会を行います。 

     日 時 ： 平成30年4月21日（土） 9時から （全体会とクラス懇談会） 

     場 所 ： 富士本保育園 ホール 

内 容 ： 全体会の内容は、保育理念、保育方針、職員紹介などです。その後 

        各クラスに分かれて、クラスの様子やお子様の様子をお話します。 

 

◆ お 知 ら せ ◆ 

 

              ◆新入園児の皆さまにICカードを封筒に入れて配布いたします。 

        カードに記名などはしないでご利用下さい。卒園、退園時には返却願います。 

     カードは、番号や園名の記載はございません。兄弟姉妹は別々のカードになります。 

※皆さまにお渡しできるまで、少々お時間をいただくことになります。カードが届くまで、 

 玄関のインターホンを鳴らして下さい。職員がセキュリティを解除いたします。 

 

◆兄弟姉妹で登園される方へ 

     朝の送り ： ①兄姉をお預け下さい → ②弟妹をお預け下さい。 

     帰りの迎え： ①弟妹をお迎え下さい → ②兄姉をお迎え下さい。 

     ※幼児クラス以上のお子様（小学生も含む）を、2階へお連れになるのはご遠慮下さい。 

 

◆登園には多種にわたり、アレルギーのお子様もいます。虫歯予防やマナーの観点からも、食物 

 を持ったり、口に入れたままで登園はしないで下さい。 

 

◆当園は直接地震速報の設置をしております。登降園時に速報が流れた場合は、職員の指示に 

 従い避難にご協力下さい。 

 

◆不審者侵入などの非常時は「学校110番」の契約により、ベルを押すことで小金井警察署に 

 つながります。 

 

◆延長保育について 

 0歳児延長保育…0歳児室 ／ 1・2歳児…1歳児室 ／ 幼児クラス…3歳児室 

① 各保育室に、各クラスのipadがあります。 

② ご自分のお子様のお名前をタップして下さい。 

③ 「延長確認」をタップした時の時間が延長保育完了時間となります。 

※あくまでも保育料ですので、補食・軽食の前に降園されても料金は変わりません。 

 

 

 

前期保護者懇談会のご案内  



 

◆保護者の保育室への出入りについて 

  乳児クラス ： いったんテラスに出てから、各保育室にお入り下さい。 

  幼児クラス ： テラスから直接保育室にお入りください。 

 

◆行事や保育体験などで園にお越しいただく際には、お手数ですが履物（スリッパ等）と 

 靴入れ袋を持参していただけるよう、ご協力をお願いいたします。 

 

◆シーツ交換時のお願い◆ （幼児） 

①お迎えの際は玄関より入り、そのままホールに行って下さい。 

② ホールにてシーツ交換を行って下さい。（保護者のみ） 

③交換終了後にお子様のお迎えをお願いします。 

 

※乳児クラスに兄弟姉妹がいる場合は、以下の手順でお願いします。 

 

  玄関より入る → ホールでシーツ交換 → そのまま乳児クラスへ → 

乳児クラスでシーツ交換 → 乳児クラスのお迎え → 幼児クラスへお迎え 

※お子様はホールに立ち入ることがないように、各クラスのお部屋で待っています。 

※ホール内でのお子様の怪我等を防ぐために、上記のようなお願いをさせていただきます。 

※皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

※乳児クラスのシーツ交換は、直接各クラスに行き、交換して下さい。            

 

 

 

 

 

 

保育園やお子様のことでお気づきのこと、不愉快なこと、改善してほしいことがありましたら 

お気軽にご相談ください。ご意見は全ての職員が承ります。その場で解決できることは速やかに 

対応させていただきますが、内容によっては責任者、又は第三者委員を含めて解決できるように 

窓口を設置しています。お電話でも受け付けております。尚、玄関にあります、ご意見・ご要望

BOX も引き続きご利用ください。 

 

苦情解決制度の主な担当 

ご意見・ご要望の受付担当者  主任保育士 坂田恵美子  

ご意見ご要望の相談解決責任者 園 長   平間正人 

第三者委員 高波辰夫  042-327-9724 (国分寺市) 

第三者委員 吉村ひろ美 042-575-8189 (国分寺市) 

             

 

 

【 苦情解決制度 】 



◆職員室からご挨拶◆ 

 

    

 

     

             

        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 かわいいお子様たちのために職員一同力を合わせてがんばります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

  

園長の平間です。平成 29 年度末は、お忙し

い中、面談をさせていただきありがとうございまし

た。早く皆様の顔と名前が一致するようにがんば

りますので、よろしくお願いいたします。 

             園長 平間正人 

 

 

 

 

             園長 平間正人 
 

平成 30年 4月 1日より主任を務めさせてい

ただきます坂田です。子ども達がたくさんの経験

をして大きくなるお手伝いが出来るよう一緒に楽

しく過ごしていきます。よろしくお願いいたします。              

主任 坂田恵美子 

 

 

 

 

主任 坂田恵美子 

１年中半袖の副園長です。子ども達に負け

ないパワーで、楽しく過ごしていきたいと思いま

す。 保護者の皆さまと、色々なお話しができ

たら幸いです。お気軽にお声をかけて下さい。 

 今年一年よろしくお願いいたします。 

副園長 伊藤しげみ 

 

子ども達の笑顔をたくさん見られるように

たくさんお話を聞いたり、一緒に遊びたいと思

います。私自身も子育て中ですので、保護

者の皆様と色々なお話ができればと思いま

す。一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

副主任 西茜 

 

 

 

 

副主任 西 茜 

 

1歳児担当兼、副主任をさせて頂きます。 

保護者の皆さまと、いつも笑顔で子ども達の成

長を見守っていきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

副主任 小野由美子 

  

この度、副主任を務めさせていただくこと

になりました相良紫野です。全園児と仲良く

なるのが今年の目標です。いきいきのびのび

活気のある保育園にしたいと思いますので、

よろしくお願いいたします。 

            副主任 相良紫野 

 

 

 

副主任 相良紫野 

 


